
P. Zahradník, Katolická církev a náboženství na Boleslavsku ve 2. polovině 17. 
a v l.třetině 18.století (Vybrané otázky z dějin církevní správy a 
rekatolizace), Vrchlabí 2008, 239 stran + přílohy 

Téma rekatolizace patří v posledních dvou dekádách k těm, jež usilují o vyrovnání někdejších 
badatelských deficitů, a to bez ohledu na to, zjaké příčiny vznikly. Stále více se přitom 
ukazuje, že se jednalo o fenomén velice komplexní, který nemůže být zakotven okolo určitého 
standardního modelu. Je to bezesporu téma velmi široké, které si vyžaduje nejen hluboké 
znalosti z oboru historie, právě tak jako teologie, či pomocných věd, o jazykové přípravě 
nemluvě. 

Pavel Zahradník patří mezi tu menší část mých studentů, kteří od počátku velice přesně 
věděli, jaké téma hodlají zpracovat, nejprve jako seminární, posléze jako diplomové. Ostatně 
velmi kvalitní Zahradníkova "seminárka" byla otištěna ve sborníku dnešního Národního 
archivu v roce 2005. 
Předložená diplomová práce po mém soudu velmi dobře zúročuje dlouholetou neobyčejně 
poctivou heuristiku, která je rozšířena i o regionální rozměr. Výtečná je rovněž znalost 
literatury, včetně staré německé vlastivědné produkce. Je jasné, že je nad síly jednotlivce 
provést takovou komplexní pramennou rešerši v rámci velkého Boleslavského kraje. Osobně 
jsem vždy nejraději, když je to sám autor, jenž k takové úvaze dojde. A zvláště je to důležité 
pro "samostatné" diplomanty. Tato moje reflexe Zahradníkovy práce vůbec neznamená, že 
jsme spolu snad "bojovali." Opak je pravdou. Jistě bude žádoucí, aby diplomant v tématu dále 
pokračoval. Téma, stejně jako talent a schopnosti autora k tomu nepochybně vybízejí. 

Diplomovou práci Pavla Zahradníka rád doporučuji k obhajobě. 

Praha 4. 5. 2008 


